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M U N I C I P I S

Ajuntament de València
Servici de Gestió Tributària Específica - Activitats Econòmiques

2023/16934 Anunci de l'Ajuntament de València sobre l'aprovació definitiva de la
modificació de l'ordenança fiscal reguladora de l'impost sobre
l'increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana.

ANUNCI
L'Ajuntament Ple, en sessió celebrada el dia 20 de desembre de 2023, va

aprovar definitivament la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de l'impost
sobre l'increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana de l'Ajuntament de
València.

La part dispositiva de l'acord adoptat establix el següent:

Primer. Desestimar la reclamació presentada pel Grup Municipal
Compromís respecte a l'Ordenança Fiscal Reguladora de l'Impost l'Increment de
Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana, referent a la modificació de l'article 10,
tant en el seu apartat A, relatiu a les transmissions per causa d'herència, com
referent a l'apartat B, relatiu a les transmissions inter vivos per causa d'herència de
terrenys en els quals s'exercisca una activitat econòmica, atés que la regulació
d'estes bonificacions en matèria tributària, sempre dins dels marges legals, obeïxen
a un criteri d'oportunitat o conveniència, que pot estar motivada per diferents
factors, ja siguen d'ordre polític, social o econòmic –com donar cobertura a la
despesa pública-, que en tot cas responen al cert marge de discrecionalitat que
ostenten els poders públics en l'exercici de la seua autoritat, sempre dins dels límits
que imposa la legalitat vigent i, en este cas, dins dels paràmetres de l'articles 108.5
del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Segon. Aprovar definitivament la modificació de l'Ordenança Fiscal
Reguladora de l'Impost sobre l'Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa
Urbana, per a la seua entrada en vigor i començament d'aplicació a partir d'1 de
gener de 2024.

VER ANNEX

Els textos consolidats podran consultar-se en la seu electrònica municipal:
https://sede.valencia.es/sede/ordenanzas/index.xhtml.

D'acord amb el que es disposa en l'article 70.2 de la Llei 7/85, de 2 d'abril,
reguladora de les Bases de règim local, la present ordenança fiscal entrarà en vigor a
partir de l'1 de gener de 2024.

De conformitat amb el que s'estableix en la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques i l'article 10.1 b
de la Llei 29/1988, de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció contenciosa

V
er

ifi
ca

bl
e 

a 
ht

tp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
16

93
4

https://sede.valencia.es/sede/ordenanzas/index.xhtml


Núm. 249 Pàg.
29-12-2023 2

administrativa, contra el citat acord plenari, que és definitiu en via administrativa,
podrà interposar-se recurs contenciós administratiu davant la Sala contenciosa
administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, dins del
termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la publicació d'este anunci. Tot
això sense perjudici que es puga exercitar qualsevol altre recurs o acció que s'estime
procedent.

València, a 20 de desembre de 2023. —El secretari general de
l'Administració Municipal, Francisco Javier Vila Biosca.
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31.10-001 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE 

VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA 

 

L'article 4, en els seus apartats 1.b) i 4, dins del Títol III. Suposats de no subjecció, 

queden com segueix: 

 

III. SUPOSATS DE NO SUBJECCIÓ 

 

Article 4 

1. No estan subjectes a aquest impost i, per tant, no reporten el mateix, les transmissions 

de terrenys de naturalesa urbana que es realitzen en ocasió de: 

… 

b) Les operacions relatives als processos d'adscripció a una societat anònima esportiva 

de nova creació, sempre que s'ajusten plenament a les normes previstes en la Llei 

39/2022, de 30 de desembre, de l'Esport, i al Reial decret 1251/1999, de 16 de juliol, 

sobre societats anònimes esportives. 

… 

4. No es produirà la subjecció a l'impost en les transmissions de terrenys respecte dels 

quals el subjecte passiu de l'impost acredite la inexistència d'increment de valor per 

diferència entre els valors d'aquests terrenys en les dates de transmissió i adquisició. 

Per a constatar la inexistència d'increment de valor, com a valor de transmissió o 

d'adquisició del terreny, es prendrà en cada cas el major dels següents valors, sense que 

a aquest efecte puguen computar-se les despeses o tributs que graven aquestes 

operacions: el que conste en el títol que documente l'operació o el comprovat, en el seu 

cas, per l'Administració tributària. 

Si l'adquisició o la transmissió haguera sigut a títol lucratiu s'aplicaran les regles del 

paràgraf anterior prenent, si escau, pel primer dels dos valors a comparar assenyalats 

anteriorment, el declarat en l'Impost sobre Successions i Donacions a la meritació de 

l'impost (data de la defunció). 

Quan es tracte de la transmissió d'un immoble en el qual hi haja sòl i construcció, es 

prendrà com a valor del sòl a aquest efecte el que resulte d'aplicar la proporció que 

represente en la data de meritació de l'impost el valor cadastral del terreny respecte del 

valor cadastral total i aquesta proporció s'aplicarà tant al valor de transmissió com, en el 

seu cas, al d'adquisició. 

En la posterior transmissió dels immobles als quals es refereix aquest apartat, per al 

còmput del nombre d'anys al llarg dels quals s'ha posat de manifest l'increment de valor 

dels terrenys, no es tindrà en compte el període anterior a la seua adquisició. El que es 

disposa en aquest paràgraf no serà aplicable en els supòsits d'aportacions o 

transmissions de béns immobles que resulten no subjectes en virtut del que es disposa 

en l'apartat 1.d) d'aquest article o en la disposició addicional segona de la Llei 27/2014, 

de 27 de novembre, de l'Impost de societats. 

L'article 5, en la seua apartat b), dins del Títol IV. Exempcions, queda com segueix: 

 

 

IV.EXEMPCIONS 

 

Article 5. 

b) Les transmissions de béns immobles construïts que es troben dins del perímetre 

delimitat com a conjunt històric artístic o hagen sigut declarats individualment d'interés 

cultural, quan els seus propietaris o titulars de drets reals acrediten que han realitzat al 

seu càrrec obres de conservació, millora o rehabilitació d'aquests immobles. 

V
er

ifi
ca

bl
e 

a 
ht

tp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
16

93
4



Núm. 249 Pàg.
29-12-2023 4

 

31.10-001 

El dret a l'exempció s'obtindrà en funció del nivell de protecció atorgat a l'immoble pel 

planejament urbanístic de l'Ajuntament de València, en relació amb el valor cadastral 

l'any de la transmissió i de la base imposable que conste en l'impost sobre 

construccions, instal·lacions i obres, conforme al següent quadre: 

 

 

 

 

 

 

Per a acreditar la realització d'obres que donen dret a l'exempció serà necessari aportar 

el certificat final d'obres. 

Les transmissions de béns immobles situats dins del perímetre delimitat com a conjunt 

d'interés històric artístic i dels declarats individualment d'interés cultural en les quals no 

es donen els requisits establits anteriorment en aquest apartat, tributaran d'acord amb el 

valor que tinga assignat el terreny en el moment de la transmissió a l'efecte de l'Impost 

sobre Béns immobles. 

L'increment de valor es determinarà conforme al percentatge previst en l'art. 8 de la 

present ordenança, sense que la mera incardinació d'un immoble en el conjunt 

historicoartístic implique la congelació econòmica del seu valor. 

La sol·licitud d'exempció haurà de presentar-se en el termini establit en l'article 15 de la 

present ordenança. 

L'article 6.d), dins del Títol IV. Exempcions, queda com segueix: 

 

IV. EXEMPCIONS 

 

Article 6. 

Així mateix, estaran exempts d'aquest impost els corresponents increments de valor 

quan l'obligació de satisfer aquell recaiga sobre les següents persones o entitats: 

… 

d) Les entitats gestores de la Seguretat Social i les mutualitats de previsió social 

regulades pel Reial decret legislatiu 6/2004, de 29 d'octubre, pel qual s'aprova el text 

refós de la Llei d'ordenació i supervisió de les assegurances privades. 

L'article 8, en el seu apartat 4, dins del Títol VI. Base Imposable, queda com segueix: 

 

VI. BASE IMPOSABLE 

 

Article 8. 

… 

4. Quan a instàncies del subjecte passiu, conforme al procediment establit en l'article 

104.5 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial 

decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, es constate que l'import de l'increment de valor és 

inferior a l'import de la base imposable determinada conformement al que es disposa en 

els apartats anteriors d'aquest article, es prendrà com a base imposable, pels serveis 

municipals encarregats de la gestió d'aquest impost, l'import d'aquest increment de 

valor. 

A tals efectes el subjecte passiu haurà d’aportar dins dels terminis de l’article 15 d’esta 

ordenança fiscal la documentació que acredite els valors d’adquisició i transmissió, ja 

que en cas contrari, l’Administració procedirà a calcular la base imposable per aplicació 

dels apartats anteriors sobre la base del sistema objectiu establit en estos. 

 

Nivell de protecció Percentatge de les obres sobre el valor cadastral total 

No catalogats 200% 

Nivell 3 100% 

Nivell 2   75% 

Nivell 1   10% 
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31.10-001 

L'article 10, es desdoblega en dos apartats, dins del Títol VII. Bonificacions, quedant 

com segueix: 

 

VII. BONIFICACIONS 

 

Article 10 

A. Transmissions per causa d’herència. 

S’establix una bonificació del 95% en la quota íntegra de l’impost, en les transmissions 

de terrenys i en la transmissió o constitució de drets reals de gaudi limitatiu del domini, 

realitzades a títol lucratiu per causa de mort a favor dels descendents i ascendents, tots 

dos per naturalesa o adopció, i dels cònjuges. 

La bonificació haurà de sol·licitar-se en el mateix termini de sis mesos, prorrogables per 

altres sis, a què es referix l’article 15 d’esta ordenança. 

B. Transmissions inter vivos, entre familiars, de terrenys en els quals s’exercisca una 

activitat econòmica. 

1. Tindran dret a una bonificació del 95% en la quota íntegra de l’impost, les 

transmissions inter vivos, entre descendents i ascendents, tots dos per naturalesa o 

adopció, i entre els cònjuges, de terrenys en els quals s’exercisca una activitat 

econòmica, declarant-se als efectes establits en l'article 108.5 del Reial decret legislatiu 

2/2004, de 5 de març, per la qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, d’especial interés o utilitat municipal per concórrer circumstàncies 

socials i de foment d’ocupació, sempre que es complisquen els requisits detallats en 

l’apartat següent. 

2. Per a la concessió de la bonificació s’exigirà el compliment dels requisits següents: 

a) Que l’activitat econòmica estiga donada d’alta en l’IAE almenys des de l’exercici 

anterior a aquell respecte al que se sol·licita la bonificació. 

b) L’activitat econòmica l’ha d’exercir el titular de la propietat. 

c) Tant l’activitat econòmica com la propietat, com el nombre d’empleats de 

l’activitat econòmica, hauran de mantindre’s durant almenys els dos anys següents 

des de la seua transmissió a l’adquirent. 

d) S’haurà de tindre la corresponent llicència o autorització municipal d’activitat. 

3. Una vegada acreditats en el procediment gestor els anteriors requisits, correspondrà a 

la Junta de Govern Local la concessió d’esta bonificació, d’acord amb el que preveu 

l’article 7, apartat 3, de l’Ordenança fiscal general.  

4. En cas que s’incomplisquen els requisits anteriors es perdrà el dret a la bonificació 

provisional concedida. 

5. La sol·licitud d’exempció haurà de presentar-se en el termini establit en l’article 15 

d’esta ordenança. 

L'article 16, en el seu apartat 3, dins del Títol X. Gestió de l'Impost, queda com segueix: 

 

 

X. GESTIÓ DE L'IMPOST 

Secció 1a. Obligacions materials i formals 

 

“Article 16. 

…… 

3. L'assistència en l'autoliquidació es prestarà directament als subjectes passius. En cas 

d'actuar mitjançant representant, s'exigirà del mateix declaració responsable que aquesta 

representació no deriva d'una prestació de servei, subscrita també per la persona 

obligada al pagament. 
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31.10-001 

En aquest sentit, l'Ajuntament té habilitat un canal en línia de gestió d'autoliquidacions 

per a facilitar la tramitació de les mateixes a gestories i altres col·lectius. 

La Disposició Final queda com segueix: 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

 

Esta ordenança fiscal entra en vigor el dia que es publica en el Butlletí Oficial de la 

Província, comença a aplicar-se a partir de l’1 de gener de 2024 i es manté en vigor fins 

que se n'acorde la modificació o derogació expressa. 
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